³⁶² Cfr. Boezio, *In Isagogen Porphyrii commenta*, cit., ed. II, p. 142 [17].

filosofia per il proprio fine che consiste nel costituire le argomentazioni. Infatti, sebbene il fisico componga gli argomenti, non è la fisica a fornirglieli, ma solamente la logica³⁶³.

Dunque c'è una scienza del fare e un'altra del discernere; e solamente la scienza del discernere è detta filosofia. Non diciamo filosofia qualsivoglia scienza e non chiamiamo filosofi tutti i sapienti, ma soltanto quelli che eccellono per la sottigliezza dell'intelligenza tra coloro che sanno e hanno diligente discernimento. In verità il sapiente è colui che è capace di comprendere ed esaminare le cause occulte delle cose³⁶⁴. Infatti diciamo che bisogna ricercare le cause occulte, dalle quali queste cose risultano, più con la ragione che con l'esperienza dei sensi. Questi ultimi soltanto sono comuni ugualmente agli uomini stolti e ai colti e persino alle bestie. Di qui Boezio dice opportunamente nel commento ai *Topici* di Cicerone³⁶⁵ che la filosofia esaurisce la sua opera nelle cose grandi e massime, nel comprendere con la ragione le cause occulte, a proposito delle quali lo stesso Virgilio sostiene: «Felice è colui il quale ha potuto conoscere le cause delle cose»³⁶⁶.

³⁶³ Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pag. 1 [5 e sgg.]: «Philosophiam autem non quamlibet scientiam Boethius appellat, sed quae in maximis rebus consistit; non enim philosophos quoslibet scientes dicimus, sed quorum intelligentia penetrat subtilia. Huius autem tres species Boethius distinguit, speculativam scilicet de speculanda rerum natura, moralem de honestate vitae consideranda, rationalem de ratione argumentorum componenda, quam logicen Graeci nominant. Quam tamen a philosophia quidam dividentes non philosophiae partem, sed instrumentum teste Boethio dicebant, eo videlicet quod in ea quodammodo ceterae operentur, dum argumentis ipsius ad proprias probandas quaestiones utuntur. Veluti si ex naturali vel morali speculatione quaestio fiat, ex logica sumuntur argumenta. Contra quos ipse Boethius nihil impedire dicit idem eiusdem et instrumentum esse et partem, sicut est manus humani corporis. Ipsa etiam logica sui saepe instrumentum videtur, cum et quaestionem ad se pertinentem suis approbat argumentis, veluti istam: «homo est species animalis». Nec tamen ideo minus est logica, quia logicae est instrumentum. Sic nec philosophia, quia philosophiae. Quam etiam ipse Boethius a duabus aliis philosophiae speciebus proprio fine suo distinguit qui in componendis argumentationibus consistit. Nam etsi physicus argumenta componit, non ad hoc eum physica, sed sola instruit logica».